PORTARIA Nº 083/PRÓ-PEG/2019

Homologação FINAL dos projetos de pesquisa aprovados no

processo de seleção para as Bolsas de Pesquisa da modalidade

PIBIC/EM_CNPq, nos termos do Edital Nº 035/REITORIA/2019.

O Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação, Prof. Leonel Piovezana e o Pró-

Reitor de Administração, Prof. José Alexandre De Toni, da Universidade Comunitária da Região de

Chapecó (Unochapecó), no uso das suas atribuições estatutárias e considerando comunicação

recebida da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu;

RESOLVEM:

Art. 1º Homologar os projetos de pesquisa, aprovados no processo de seleção para as Bolsas de

Pesquisa na modalidade PIBIC/EM_CNPq, nos termos do Edital Nº 035/REITORIA/2019:

a) Projeto: Relação entre nível de prática de atividades físicas, índice de massa corporal e

percepção de qualidade de vida de escolares do ensino médio.

• Professor-orientador: Clodoaldo Antônio De Sá

• Aluno: Rodrigo Dal-Molin

b) Projeto: Educação, cidadania e sustentabilidade: o bem viver como Proposta emancipadora

na reorganização de currículos escolares.

• Professor-orientador: Maria Aparecida Lucca Caovilla

• Aluno: Gabriele Parize

c) Projeto: Diversidade de samambaias urbanas (licófitas e monilófitas) - ocorrência em

diferentes áreas verdes do município de Chapecó, SC.

• Professor-orientador: Adriano Dias De Oliveira

• Aluno: Giovana Benini

d) Projeto: Aves nativas e exóticas mantidas como animais de estimação no bairro Efapi,

Chapecó, SC.

• Professor-orientador: Eliara Solange Müller

• Aluno: Laura Parnoff Filippi

e) Projeto: Borboletas de muitas cores: a biodiversidade na escola (Parte II).

• Professor-orientador: Sandra Mara Sabedot Bordin

• Aluno: Camila Eduarda Biasus Milan

f) Projeto: Aves urbanas e seus encantos, etapa III

• Professor-orientador: Eliara Solange Müller

• Aluno: Lucas Garcias de Camargo

g) Projeto: A construção do currículo e dos itinerários formativos do ensino médio em uma escola

da rede pública estadual de Chapecó/SC.

• Professor-orientador: Marizete Lemes Da Silva Matiello

• Aluno: João Vitor Chiarelo De Souza

h) Projeto: A influência de diferentes áreas verdes urbanas nas condições microclimáticas do

seu entorno: estudo de caso no município de Chapecó, SC

• Professor-orientador: Adriano Dias de Oliveira

• Aluno: João Vithor Soares Landwoigt

Art. 2º Determinar que é compromisso dos responsáveis pelos projetos, o cumprimento dos prazos

estabelecidos no edital, sob pena de cancelamento da Bolsa.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Chapecó (SC), 22 de julho de 2019.

		2019-07-22T09:06:45-0300

		2019-07-22T09:59:07-0300